
Proposta N° 753 del 15/09/2023

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o: Ricostituzione  dell'Organismo  Paritetico  per  l'Innovazione,  ai  sensi  dell'art.  8
CCNL Comparto Sanità triennio 2019-2021, sottoscritto in data 02.11.2022.

STRUTTURA
Affari Generali

CENTRO DI COSTO

IL DIRETTORE GENERALE

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;
- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;
- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 78 del 06.02.2023;
- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Ricostituzione dell'Organismo Paritetico per l'Innovazione, ai sensi dell'art. 8 CCNL Comparto Sanità triennio 2019-2021, sottoscritto in data
02.11.2022.

Pagina 1 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O. Affari Generali relaziona e propone in merito. 

Relazione Istruttoria

Visto l’art. 8 CCNL Comparto Sanità triennio 2019-2021, sottoscritto in data 02.11.2022,
che  disciplina  l’Organismo  Paritetico  per  l’Innovazione,  formato  da  un  componente
designato  da  ciascuna  delle  Organizzazioni  Sindacali  firmatarie  del  vigente  contratto,
nonché da una rappresentanza dell’Azienda, con rilevanza numerica pari alla componente
sindacale,  con  la  finalità  di  assicurare  il  coinvolgimento  e  la  partecipazione  delle
organizzazioni  sindacali  di  cui  all’art.  9,  comma 3,  lettera  b)  (Contrattazione  collettiva
integrativa:  soggetti  e  materie),  su  tutto  ciò  che  abbia  una  dimensione  progettuale,
complessa e sperimentale, di carattere organizzativo dell’Azienda;

Dato atto che al  comma 2 del  suindicato art.  8  sono elencate le relative funzioni,  di
seguito indicate:
“L’organismo di cui al presente articolo è la sede in cui si attivano stabilmente relazioni
aperte  e  collaborative  su  progetti  di  organizzazione  e  innovazione,  miglioramento  dei
servizi, promozione della legalità, della qualità del lavoro e del benessere organizzativo -
anche  con  riferimento  alle  politiche  e  ai  piani  di  formazione,  al  lavoro  agile,  alla
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro -, sulle misure di prevenzione dello stress lavoro-
correlato  e  di  fenomeni  di  burn-out,  eventuali  protocolli  sulla  gestione  delle  assenze
improvvise  nonché  sull’eventuale  esonerabilità  dai  servizi  di  pronta  disponibilità  del
personale che abbia superato la soglia di 62 anni di età anagrafica, al fine di formulare
proposte all'Azienda o Ente o alle parti negoziali della contrattazione integrativa.”;

Rilevato, altresì, che il presente articolo 8 disapplica e sostituisce il corrispondente art. 7 del CCNL
2016-2018,  prevedendo  che  ogni  Azienda  o  Ente  provveda  ad  aggiornare  la  composizione
dell’Organismo Paritetico per l’Innovazione, ove questo sia già stato attivato;

Tenuto conto che quest’Azienda, con deliberazione n. 698 del 8 luglio 2020, aveva già costituito
l’Organismo  Paritetico  per  l’Innovazione  e  che,  pertanto,  ritiene  di  dover  procedere  alla
ricostituzione del citato Organismo;

Dato atto che:

 con nota  prot.n.  50509 del  30.03.2023 e  con nota  prot.n.  107871 del  20.07.2023,  la
Direzione Strategica, al fine di dare attuazione alla predetta previsione contrattuale, ha
invitato le  Organizzazioni  Sindacali  Comparto Sanità a  voler  indicare  il  nominativo del
proprio rappresentante in seno al suddetto organismo;

 all’esito, sono state acquisite le designazioni formulate dalle OO.SS. FIALS (nota prot.n.
78605/2023),  UIL  FPL  (nota  prot.n.  67031/2023 e  nota  prot.n.  110471/2023),  CISL  FP
(nota  prot.n.  108218/2023),  NURSIND  (nota  del  24.07.2023),  FP  CGIL  (nota  prot.n.
112615/2023), di seguito riportate:

Ricostituzione dell'Organismo Paritetico per l'Innovazione, ai sensi dell'art. 8 CCNL Comparto Sanità triennio 2019-2021, sottoscritto in data
02.11.2022.

Pagina 2 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



  -  Massimiliano Zuccalà;

   - Damiano Nicolì (titolare), Antonio Tarantino (supplente);

   - Dario Vergine;

   - Maria Grazia Greco;

                - Floriano Polimeno (titolare), Cosimo Malorgio (sostituto);                

Ritenuto, pertanto, di individuare, quali componenti in rappresentanza dell’Azienda, con rilevanza
numerica pari  alla  componente sindacale,  i  dipendenti  afferenti  al  Comparto Sanità di  seguito
indicati: 

- Dott. Federico Potì (Affari Generali);

- Dott.ssa Michela Maria Chiuri (Direzione Amministrativa);

- Dott.ssa Daniela Primiceri (Area Gestione del Personale);

- Dott.ssa Anna Varvara (Amministrazione Digitale, Sicurezza e Privacy);

- Dott.ssa Laura Cataldi (Blocco Operatorio – U.O.C. Anestesia e Rianimazione P.O. Gallipoli);

per le motivazioni innanzi esplicitate, formula la seguente 

PROPOSTA

1. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  8  CCNL  Comparto  Sanità  triennio  2019-2021,  alla
ricostituzione  dell’Organismo  Paritetico  per  l’Innovazione,  formato  da  un  componente
designato  da  ciascuna  delle  Organizzazioni  Sindacali  firmatarie  del  vigente  contratto,
nonché da una rappresentanza dell’Azienda, con rilevanza numerica pari alla componente
sindacale, con la finalità di assicurare il coinvolgimento partecipativo delle organizzazioni
sindacali di cui all’art. 9, comma 3, lettera b) (Contrattazione collettiva integrativa: soggetti
e materie), su tutto ciò che abbia una dimensione progettuale, complessa e sperimentale,
di carattere organizzativo dell’Azienda; 

2. di ricostituire l’Organismo Paritetico per l’Innovazione nella seguente composizione:

PARTE SINDACALE:

FIALS: Massimiliano Zuccalà;

Ricostituzione dell'Organismo Paritetico per l'Innovazione, ai sensi dell'art. 8 CCNL Comparto Sanità triennio 2019-2021, sottoscritto in data
02.11.2022.

Pagina 3 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



UIL FPL: Damiano Nicolì (titolare), Antonio Tarantino (supplente);

CISL FP: Dario Vergine;

NURSIND: Maria Grazia Greco;

             FP CGIL: Floriano Polimeno (titolare), Cosimo Malorgio (sostituto).

PARTE PUBBLICA

Dott. Federico Potì (Affari Generali);

Dott.ssa Michela Maria Chiuri (Direzione Amministrativa);

Dott.ssa Daniela Primiceri (Area Gestione del Personale);

Dott.ssa Anna Varvara (Amministrazione Digitale, Sicurezza e Privacy);

Dott.ssa Laura Cataldi (Blocco Operatorio – U.O.C. Anestesia e Rianimazione P.O. Gallipoli);

3. di  nominare,  quale  responsabile  del  procedimento,  il  dott.  Gabriele  Verri,  Funzionario
amministrativo in servizio presso la Segreteria della Direzione Amministrativa aziendale,
per gli adempimenti conseguenti;

4. di  dare atto  che tutti  i  soggetti  interessati  nell’istruttoria  del  procedimento e nel
compimento di ogni atto endoprocedimentale, nonché i firmatari del presente atto
hanno attestato e qui attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interesse, anche solo potenziale, ex art. 6-bis, l. n. 241/90, artt.  6, 7 e 13, c. 3,
D.P.R. n. 62/2013, artt. 6, c. 3, e 7 del Codice di comportamento aziendale (adottato
con DDG n. 1778/2014), art. 1, c. 9, lett. e), L. n. 190/2012, e Par. 4.16, Sez. 4
“Rischi corruttivi e trasparenza”, del PIAO aziendale 2023-2025 (adottato con DCS
n. 95/2023), tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti,
in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi  nella
condizione di inconferibilità di cui all’art. 35-bis, comma 2, D.Lgs. n. 165/2001 per le
fattispecie in cui detta norma trovi applicazione.

Il DIRETTORE GENERALE

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile dell’istruttoria
VERRI GABRIELE,  del Responsabile del  Procedimento  MARIANO ROSA MARIA e del  Responsabile della
proposta GIGANTE VITO, attestanti il rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Ricostituzione dell'Organismo Paritetico per l'Innovazione, ai sensi dell'art. 8 CCNL Comparto Sanità triennio 2019-2021, sottoscritto in data
02.11.2022.

Pagina 4 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



D E L I B E R A

1. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  8  CCNL  Comparto  Sanità  triennio  2019-2021,  alla
ricostituzione  dell’Organismo  Paritetico  per  l’Innovazione,  formato  da  un  componente
designato  da  ciascuna  delle  Organizzazioni  Sindacali  firmatarie  del  vigente  contratto,
nonché da una rappresentanza dell’Azienda, con rilevanza numerica pari alla componente
sindacale, con la finalità di assicurare il coinvolgimento partecipativo delle organizzazioni
sindacali di cui all’art. 9, comma 3, lettera b) (Contrattazione collettiva integrativa: soggetti
e materie), su tutto ciò che abbia una dimensione progettuale, complessa e sperimentale,
di carattere organizzativo dell’Azienda; 

2. di ricostituire l’Organismo Paritetico per l’Innovazione nella seguente composizione:

PARTE SINDACALE:

FIALS: Massimiliano Zuccalà;

UIL FPL: Damiano Nicolì (titolare), Antonio Tarantino (supplente);

CISL FP: Dario Vergine;

NURSIND: Maria Grazia Greco;

             FP CGIL: Floriano Polimeno (titolare), Cosimo Malorgio (sostituto).

PARTE PUBBLICA

Dott. Federico Potì (Affari Generali);

Dott.ssa Michela Maria Chiuri (Direzione Amministrativa);

Dott.ssa Daniela Primiceri (Area Gestione del Personale);

Dott.ssa Anna Varvara (Amministrazione Digitale, Sicurezza e Privacy);

Dott.ssa Laura Cataldi (Blocco Operatorio – U.O.C. Anestesia e Rianimazione P.O. Gallipoli);

3. di  nominare,  quale  responsabile  del  procedimento,  il  dott.  Gabriele  Verri,  Funzionario
amministrativo in servizio presso la Segreteria della Direzione Amministrativa aziendale,
per gli adempimenti conseguenti;

4. di  dare atto  che tutti  i  soggetti  interessati  nell’istruttoria  del  procedimento e nel
compimento di ogni atto endoprocedimentale, nonché i firmatari del presente atto

Ricostituzione dell'Organismo Paritetico per l'Innovazione, ai sensi dell'art. 8 CCNL Comparto Sanità triennio 2019-2021, sottoscritto in data
02.11.2022.

Pagina 5 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



hanno attestato e qui attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interesse, anche solo potenziale, ex art. 6-bis, l. n. 241/90, artt.  6, 7 e 13, c. 3,
D.P.R. n. 62/2013, artt. 6, c. 3, e 7 del Codice di comportamento aziendale (adottato
con DDG n. 1778/2014), art. 1, c. 9, lett. e), L. n. 190/2012, e Par. 4.16, Sez. 4
“Rischi corruttivi e trasparenza”, del PIAO aziendale 2023-2025 (adottato con DCS
n. 95/2023), tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti,
in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi  nella
condizione di inconferibilità di cui all’art. 35-bis, comma 2, D.Lgs. n. 165/2001 per le
fattispecie in cui detta norma trovi applicazione.

Il Responsabile dell’istruttoria 
                       VERRI GABRIELE

    Il Responsabile del procedimento
           MARIANO ROSA MARIA

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 GIGANTE VITO

PARERI

Direttore Sanitario

Positivo

Data

04/10/2023

Il Direttore Sanitario
BRAY ANTONIO

Direttore Amministrativo

Positivo

Data

11/10/2023

Il Direttore Amministrativo
TEDESCHI YANKO

Il Direttore Generale
ROSSI STEFANO

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ricostituzione dell'Organismo Paritetico per l'Innovazione, ai sensi dell'art. 8 CCNL Comparto Sanità triennio 2019-2021, sottoscritto in data
02.11.2022.

Pagina 6 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


	STRUTTURA
	Affari Generali
	CENTRO DI COSTO

		2023-10-11T17:10:14+0200
	STEFANO ROSSI dcbf2410b9f45276ffaff78e77e11ddc7ec2f16b


		2023-10-11T17:02:08+0200
	protocollo




